
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 289 DE 06 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Sabrina Campos Costa;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - bacharel em Turismo;
Matrícula: 57176033/2;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 20.11.2013 a 18.01.2014;
Triênio: 01.12.2009 a 30.11.2012.

PORTARIA Nº 288 DE 06 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Walquiria Oliveira Leite;
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais;
Matrícula: 715476/1;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Períodos: 02.06 a 01.07.2014 e 01 a 30.08.2014;
Triênio; 01.03.2006 a 28.02.2009.

PORTARIA Nº 290 DE 06 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57190441/1;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Períodos: 05.08 a 03.10.2013;
Triênio; 22.10.2007 a 21.10.2010.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699530

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos do 
parecer jurídico desta SECULT.
DECIDE REVOGAR por razões de conveniência e oportunidade 
da Administração, o Pregão Eletrônico nº 26/2014, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de tradução simultânea para o projeto Feira Pan 
Amazônica do Livro 2014.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, a 
revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.
Belém, 12 de junho de 2014
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699569

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do profi ssional MAURÍCIO CORRÊA LEITE, 
para atender as programações culturais da XVIII FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO, VII SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
BAIXO AMAZONAS E III SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM.
Valor Total: 10.400,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MAURICIO CORREA LEITE
Endereço: Q SEPN, 07
CEP. 70730-500 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699764
PORTARIA Nº 276 DE 09.06.2014

Servidor: SAMIA CRISTINA LOPES CORREA
Matrícula: 57191619/1
Cargo: Assistente Administrativo
Períodos: 02.06.14 a 01.07.14, 02.07.14 a 31.07.14 e 01.08.14 
a 30.08.14 (90 dias)
Triênio: 21.12.07 a 26.12.10 (30 dias) e 27.12.10 a 26.12.13 
(60 dias).

PORTARIA Nº 304 DE 10.06.2014
Servidor: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ
Matrícula: 80845353/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Períodos: 30.06.14 a 29.07.14 e 30.07.14 a 28.08.14 (60 dias)
Triênio: 05.03.08 a 04.03.11 (60 dias)

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699796

PORTARIA Nº 300 DE 10.06.14
Servidor: LUIZ CARLOS LIMA BORGES JUNIOR
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo médico: 154987A/1
Matrícula: 57191649/1
Período: 09.05.14 a 07.07.2014

PORTARIA Nº 299 DE 10.06.14
Servidor: MARINA DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA
Cargo: Datilógrafo
Laudo médico: 154696A/1
Matrícula: 31011/1
Período: 12.05.14 a 21.05.2014

PORTARIA Nº 298 DE 10.06.14
Servidor: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Laudo médico: 154911A/1
Matrícula: 57190453/1
Período: 16.05.14

PORTARIA Nº 297 DE 10.06.14
Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Laudo médico: 154880A/1
Matrícula: 57176033/2
Período: 15.05.14 a 13.06.2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699615

Inexigibilidade: 223/2014
Data: 26/05/2014
Valor: 10.800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Sonia M. Alão, 
Anne V. Monteiro, Sandra Maria de J. Lima, Rui do Carmo, Thays 
Fabiana s. Sena, Francisco P. Mendes, Marcio G. da Silva, Rufi no 
de Almeida e Rosângela G. Machado por suas apresentações no 
A Noite é Uma Palavra no dia 27 de maio de 2014 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SANDRA MARIA DE JESUS DE LIMA E SILVA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Cremação, 2123
CEP. 66045-315 - Belém/PA
Complemento: casa 01
Telefone: 9182444577 Nome: ROSANGELA GOMES MACHADO
Endereço: R Trinta E Quatro, Bairro: Maracangalha, 211
CEP. 66110-028 - Belém/PA
Complemento: quadra 49
Telefone: 9132015036 Nome: SONIA MARIA ALÃO AFFONSO
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 3400
CEP. 66095-346 - Belém/PA
Complemento: ap 102 bl 01
Telefone: 9181719267 Nome: MARCIO GALVÃO
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 547 A
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9182931742 Nome: Raimundo Rufi no da Silva Almeida
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66025-450 - Belém/PA
Complemento: apt 302 Bl A3
Telefone: 9132299577 Nome: ANNE VELOSO MONTEIRO
Endereço: R Sta Odília, Bairro: Castanheira, 75
CEP. 66645-500 - Belém/PA
Telefone: 9183737416 Nome: Thays Fabiana Silva Sena
Endereço: tv. São Raimundo, Bairro: Centro, 25
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Complemento: Vila Martins Pinheiro
Telefone: 9182973137 Nome: RUI GUILHERME LIMA DO CARMO
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 290
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9192415474 Nome: FRANCISCO PINTO MENDES
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 06
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9199915585
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699713

PORTARIA: 162-11.06.14
Objetivo: Participação no Treinamento para auxiliares de 
bibliotecas, com ofi cinas de Organização de Acervo, e 
implatanção do Sistema de Automoção de Bibliotecas com o 
Sistema BIBLIVRE.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51379693/JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM (SECRETARIA 
EXECUTIVA DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 28/06/2014
571935191/MARINILDE CHAVES BARBOSA (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 
a 28/06/2014
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (AUXILIAR TÉCNICO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699742

PORTARIA: 164-11.06.14
Objetivo: Atender programação do SEBP.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA N° 081/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699631

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR o Sr. LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA – 
Assessor - matricula nº 3224589/4, para substituir no período de 
01.07.2014 a 30.07.2014 a Srª IRANILDE NUNES DA SILVA – 
Diretora de Interiorização - matricula n° 57192299/5, que estará 
em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699640

PORTARIA: 082/2014
Objetivo: Fará o Concerto pianístico por ocasião da homenagem 
a ilustre compositora Santarena Rachel Peluso.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 26/06/2014
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 080/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699653

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos SERVIDORES EFETIVOS e 
COMISSIONADOS desta Fundação devidamente relacionados 
abaixo, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.


